法学专业本科人才培养方案             （19级开始适用）
一、专业代码与名称

专业代码：030101K

专业名称：法学

二、专业简介

湘潭大学法学专业创建于1982年，是湖南省开办最早、实力最强的重点专业。现拥有一级学科博士授予权，拥有国家级特色专业建设点、法学人才培养模式创新实验区、实验教学示范中心建设单位、普通高校专业综合改革试点、卓越法律职业人才教育培养基地等多个国家级人才培养平台。本专业主要培养掌握民事法、刑事法、行政法等基础知识与专业知识，拥有立法、执法、司法等基本技能，在各行业能够助推依法治国的复合型应用型卓越法律人才。

三、学制与学位

学制四年，授予法学学士学位。

四、培养目标

本专业培养德智体美全面发展，掌握马克思主义基本理论，具有深厚的法学专业知识功底，熟悉我国法律和党的相关政策，达到较高的外语水平，具有创新精神和较强的创新能力、实践能力，能在国家机关、企事业单位和社会团体，特别是能在国家立法机关、审判机关、检察机关、司法行政机关、仲裁机构、法律服务机构和涉外活动从事法律工作的应用型、复合型高级专门人才，同时兼顾培养能够在各高等学校从事法学教学的教师。

五、毕业要求

毕业生应获得以下几方面的知识和能力要求：

1. 掌握法理学、宪法学、刑法学、民商法学、诉讼法学、行政法与行政诉讼法、国际法学等法学基础知识，系统深入地掌握该方向的知识体系。

2. 深刻掌握法学学科的科学思维方法和研究方法，具备扎实的专业知识和广博的基础知识素养、求实创新精神、科学素养、公正的品质、法律意识和法律至上的精神。

3. 能够将所学的基础理论与专业知识融会贯通，灵活地综合应用于法学和法律实务之中。毕业生应特别具备以下几方面的能力：

（1）获取知识的能力。具有独立自主地学习并获取本专业知识、更新知识和应用知识的能力，良好的表达能力、外语能力、社交能力以及计算机和信息技术应用能力。

（2）应用知识的能力。具有在获得相关法律基础知识与法学思维方式的基础上，应用所学的知识发现、分析、解决实践中遇到的专业问题的综合能力。

（3）实践能力。具有一定的科学研究和实际工作能力，具有一定的批判的思维能力。

（4）创新能力。掌握进行创作活动的思维方法，能开展科学研究工作，具有一定的创业思维和探索能力。

4. 了解中国和相关国际法律、法学的理论前沿，把握法律实践的发展动态。

5. 身心健康，心理素质好，德、智、体、美全面发展，具有较好的人文素养，树立科学的世界观，正确的人生观和价值观。

六、主干学科

法学

七、专业核心课程

法理学、宪法学、民法学、刑法学、行政法与行政诉讼法、刑事诉讼法、民事诉讼法学、中国法律史、经济法学等。

八、毕业与学位授予条件

1. 本专业学生必须修满167学分方可毕业。其中必修学分129学分，选修38学分（含自主发展课程18学分）。

2. 符合《中华人民共和国学位条例》及《湘潭大学普通本科学士学位授予规定》者，可授予法学学士学位。

九、课程设置与教学进程表（见附表1）

十、课程设置与毕业要求的对应关系矩阵（见附表2）

附表1：

法学专业课程设置与教学进程表

	课程体系
	课程属性
	开课单位
	课程名称
	学时
	学分
	学时分配
	各学期学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	理论
	实验、实践
	上机、

听力
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	公共基础课程
	A

类

必

修
	马克思院
	马克思主义基本原理
	40
	2.5
	32
	8
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	考试
	

	
	
	马克思院
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	72
	4.5
	48
	24
	
	
	
	
	
	4.5
	
	
	
	考试
	

	
	
	马克思院
	思想道德修养与法律基础
	40
	2.5
	32
	8
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	马克思院
	中国近现代史纲要
	40
	2.5
	32
	8
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	马克思院
	形势与政策
	64
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考试
	每个学期均开

	
	
	马克思院
	思想政治理论课实践
	32
	2
	
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	学工处
	军事理论
	36
	2
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	16线下学时+20线上学时

	
	
	学工处
	大学生心理健康教育
	16
	1
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	招就处
	大学生职业生涯规划
	20
	1
	8
	12
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	招就处
	大学生就业指导
	18
	1
	8
	10
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查
	

	
	
	创新创业
	创业基础1
	16
	1
	8
	8
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	创新创业
	创业基础2
	16
	1
	8
	8
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查
	

	
	
	外语学院
	大学外语1
	48
	3
	32
	
	16
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	外语学院
	大学外语2
	48
	3
	32
	
	16
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	体教部
	大学体育1
	32
	1
	32
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	体教部
	大学体育2
	32
	1
	32
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	体教部
	大学体育3
	32
	1
	32
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	体教部
	大学体育4
	32
	1
	32
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考试
	

	
	B类必修
	哲学系
	国学概论
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	文新学院
	基础写作
	32
	2
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	公管学院
	管理学原理
	32
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	哲学系
	逻辑学
	32
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	小计
	
	
	762
	41
	580
	150
	32
	11.5
	10.5
	3
	3
	4.5
	6.5
	0
	2
	
	

	学科基础课程
	必修
	法学院
	法学专业导学
	16
	1
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	法理学
	64
	4
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	宪法学
	48
	3
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	民法学（上）
	64
	4
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	刑法学（上）
	64
	4
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	行政法与行政诉讼法
	64
	4
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	中国法律史
	48
	3
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	刑事诉讼法学
	64
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	刑法学（下）
	64
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	民法学（下）
	64
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	小计
	
	
	560
	35
	560
	0
	0
	8
	11
	12
	4
	0
	0
	0
	0
	
	


	课程体系
	课程属性
	开课单位
	课程名称
	学时
	学分
	学时分配
	各学期学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	理论
	实验、实践
	上机、听力
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	专业主干课程
	必修
	法学院
	国际公法
	48
	3
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	民事诉讼法学
	64
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	经济法学
	56
	3.5
	56
	
	
	
	
	3.5
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	商法学
	64
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	法律职业伦理
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试
	开在民诉组

	
	
	法学院
	国际私法
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	环境资源法
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	知识产权法
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	劳动与社会保障法
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	法律综合实务与模拟法庭
	48
	3
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	立法学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	改在法理组

	
	
	法学院
	国际经济法
	56
	3.5
	56
	
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	
	考试
	

	小计
	
	
	592
	37
	576
	16
	0
	0
	0
	14.5
	14
	3.5
	5
	0
	0
	
	

	专业

方向课（法学方向）选修课程
	选修
	法学院
	法律文献检索与论文写作
	32
	2
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	方向必修

	
	
	法学院
	民事法学案例分析
	24
	1.5
	16
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	刑事法学案例分析
	24
	1.5
	16
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	宪法学与行政法学案例分析
	24
	1.5
	16
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	监察法学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	开在刑诉组

	
	
	法学院
	法哲学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	犯罪学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	西方法律思想史
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	中国法律思想史
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	外国法制史
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	财税法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	金融法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	知识产权诉讼实务
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	刑事执行法学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	外国刑法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	国家赔偿法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	中国传统法律文化
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	婚姻家庭继承法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	刑事侦查技术
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考试
	

	
	
	法学院
	证据法
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考试
	改在民诉组

	
	
	法学院
	ADR原理
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	

	
	
	法学院
	法考与考研方法论
	24
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	1.5
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	创新创业训练
	32
	2
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	法学院
	法律英语
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	媒体娱乐法
	32
	2
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	体育法
	24
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.5
	
	考查
	

	
	
	法学院
	非洲商法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	司法制度概论
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	罗马法
	24
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	考查
	

	小计
	
	
	880
	55
	752
	128
	0
	2
	0
	0
	10.5
	19.5
	13.5
	7.5
	2
	
	

	应修专业选修课程20 学分


	课程体系
	课程属性
	开课单位
	课程名称
	学时
	学分
	学时分配
	各学期学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	理论
	实验、实践
	上机、听力
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	专业

方向课（谈判与调解方向）选修课程
	选修
	碧泉学院
	社会心理学与调解
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	法律文书检索与论文写作
	32
	2
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	碧泉学院
	社会学原理
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	中国传统法律文化
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	谈判原理与运用
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	调解理论与运用
	48
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	公证与仲裁制度
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	方向必选

	
	
	法学院
	证据法
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考试
	12门选2门，计4学分

	
	
	法学院
	婚姻家庭继承法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	司法制度概论
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	法律英语
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	金融法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	财税法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	
	法学院
	创新创业训练
	32
	2
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	考查
	

	
	
	法学院
	民事法学案例分析
	24
	1.5
	16
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	刑事法学案例分析
	24
	1.5
	16
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	国家赔偿法
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	犯罪学
	32
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	法学院
	刑事侦查技术
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考试
	

	小计
	
	
	624
	39
	528
	96
	0
	2
	0
	
	15
	8
	8
	4
	2
	
	

	小计
	
	
	1504
	94
	1288
	240
	8
	4
	0
	2
	25.5
	27.5
	21.5
	11.5
	4
	
	

	调解方向应修专业方向课 20 学分

	自主发展课程
	选修


	应修自主发展课程（含文化素质教育课、跨专业选修课）不少于 18 学分，且其中学生必须修读艺术审美类课程2学分。建议修读《调解与谈判》、《中国古典哲学：原典与智慧人生》、《国共重大史事述评》、《经济学原理》、《审美与礼仪》、《欧美名校大学：精神的文化解读》等课程。


法学专业集中实践环节安排表

	课程体系
	课程属性
	开课单位
	课程名称
	周数/学时
	学分
	修读学期
	备注

	集中实践环节
	必修
	学工处
	军训
	2
	2
	1
	

	
	
	法学院
	专业实习
	10
	6
	5
	

	
	
	法学院
	毕业论文
	8
	8
	8
	

	
	
	法学院
	劳动课
	2
	0
	7
	

	合计
	22周
	16
	
	


附表2：

法学专业课程设置与毕业要求的对应关系矩阵

	                     毕业要求

课程名称
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	毕业要求5

	马克思主义基本原理
	
	
	
	
	H

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	
	
	
	

	思想道德修养与法律基础
	
	H
	
	
	H

	中国近现代史纲要
	
	
	
	
	M

	形势与政策
	
	
	
	M
	M

	军事理论
	 
	
	
	
	H

	思想政治理论课实践
	
	
	
	
	

	创业基础1
	
	
	
	
	

	创业基础2
	
	
	
	
	

	大学生心理健康教育
	 
	
	
	
	H

	大学生职业生涯规划
	
	
	M
	
	M

	大学生就业指导
	 
	
	M
	
	M

	大学外语1
	 
	M
	
	
	

	大学外语2
	 
	M
	
	
	

	大学体育1
	 
	
	
	
	H

	大学体育2
	
	
	
	
	H

	大学体育3
	
	
	
	
	H

	大学体育4
	
	
	
	
	H

	国学概论
	
	M
	
	
	M

	基础写作
	
	
	H
	
	

	管理学原理
	
	
	H
	
	

	逻辑学
	H
	H
	M
	
	

	新生引导课
	M
	H
	M
	H
	H

	法理学
	H
	H
	H
	H
	

	宪法学
	H
	H
	H
	H
	

	民法学（上）
	H
	H
	H
	H
	

	刑法学（上）
	H
	H
	H
	H
	

	行政法与行政诉讼法
	H
	H
	H
	H
	

	中国法律史
	H
	M
	M
	M
	

	刑事诉讼法学
	H
	H
	H
	H
	

	刑法学（下）
	H
	H
	H
	H
	

	民法学（下）
	H
	H
	H
	H
	

	国际公法
	H
	M
	M
	H
	

	民事诉讼法学
	H
	H
	H
	H
	

	经济法学
	H
	M
	H
	M
	

	商法学
	H
	M
	H
	M
	

	法律职业伦理
	
	
	
	
	

	国际私法
	M
	M
	M
	M
	

	环境资源法
	H
	M
	M
	M
	

	知识产权法
	H
	M
	M
	M
	

	劳动与社会保障法
	H
	H
	H
	M
	

	法律综合实务与模拟法庭
	
	M
	H
	M
	

	立法学
	H
	H
	M
	H
	

	国际经济法
	M
	M
	M
	M
	

	军训
	
	
	
	
	H

	专业实习
	
	
	H
	
	

	毕业论文
	
	H
	H
	
	


注：符号H、M、L分别表示各门必修课程对毕业要求的支撑强度，H-强，M-中，L-弱。
